

Số: 931/KHLT YT-GD

Hoàn Kiếm, ngày 10 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Phối hợp truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và sàng lọc bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) tại các trường THCS, THPT; truyền thông chăm sóc vệ sinh cơ thể trước tuổi Dậy thì, phòng chống xâm hại/lạm dụng cho học sinh các khối 1,2,3 tại các trường Tiểu học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 07/01/2019 của UBND quận Hoàn Kiếm về công tác Dân số-kế hoạch hóa gia đình năm 2019.

Thường trực Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD quận phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức các hoạt động truyền thông, giao lưu chăm sóc SKSS vị thành niên, sàng lọc bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia), chăm sóc vệ sinh cơ thể của tuổi trước Dậy thì, phòng chống xâm hại/lạm dụng cho học sinh khối 1,2,3 tại các trường Tiểu học, THCS và PTTH trên địa bàn quận Hoàn Kiếm, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% học sinh khối 8 và khối 10 được truyền thông, tư vấn về chăm sóc SKSS vị thành niên và cơ chế di truyền gen bệnh Thalassemia, giải đáp các thắc mắc về thay đổi tâm sinh lý trong lứa tuổi vị thành niên, thanh niên; Cung cấp kiến thức về giới, giới tính, tình bạn, tình yêu, tâm sinh lý ở lứa tuổi vị thành niên; Cung cấp kiến thức cơ bản về ý nghĩa của Hiến máu cứu người - một nghĩa cử cao đẹp.

- 100% học sinh được sàng lọc thông qua xét nghiệm máu phát hiện người mang gen bệnh Thalassemia cho học sinh khối 8 (thực hiện miễn phí) và khối 10 (thực hiện xã hội hóa).

- 100% học sinh khối 1,2,3 được giao lưu chia sẻ về chăm sóc vệ sinh cơ thể trước tuổi Dậy thì, dinh dưỡng hợp lý, cung cấp kỹ năng về phòng chống xâm hại/lạm dụng trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức truyền thông và chương trình Giao lưu học sinh khối 1,2,3

- Cung cấp kiến thức cơ bản về dinh dưỡng hợp lý, về vệ sinh cơ thể và vệ sinh của tuổi trước Dậy thì; hướng dẫn các em hình thành thói quen tốt về chăm sóc cơ thể trong học tập và sinh hoạt;

- Giao lưu chia sẻ với các em câu chuyện nhân văn trong cuộc sống về Lòng Yêu Thương gắn với Năm điều Bác Hồ dạy, hình thành tích cách trách nhiệm với

cá nhân, bạn bè Thầy cô, gia đình và những người xung quanh; lòng nhân ái và sự sẻ chia trong cuộc sống.

- Cung cấp kỹ năng về giáo dục phòng chống xâm hại/ lạm dụng trẻ em.

2. Truyền thông và giao lưu cho học sinh khối 8

- **Truyền thông:** tại các lớp cung cấp kiến thức về Tâm, sinh lý tuổi vị thành niên; giới và giới tính; Tình bạn và tình bạn khác giới; Chăm sóc và vệ sinh cơ thể, chăm sóc SKSS cho nam, nữ tuổi vị thành niên; Tìm hiểu bệnh Thalassemia.

- **Giao lưu:** Ý nghĩa của sàng lọc ban đầu phát hiện người mang gen bệnh Thalassemia và cơ chế di truyền; Ý nghĩa của Hành trình đỏ, Hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp trong cuộc sống.

3. Truyền thông về ý nghĩa của chương trình tiêm chủng

Truyền thông về ý nghĩa và lợi ích của tiêm chủng dịch vụ đối với học sinh như: vaccin 3 trong 1 phòng chống dịch Sởi - Quai bị - Rubella (MMR), vaccin phòng chống cúm theo mùa.

4. Giao lưu cho học sinh khối 10

- Cung cấp kiến thức về SKSS vị thành niên/thanh niên, các bệnh lây truyền qua đường tình dục; quá trình thụ thai, các biện pháp tránh thai; tình bạn, tình yêu và giải quyết các vấn đề tâm sinh lý, stress, các mối quan hệ trong cuộc sống;

- Tìm hiểu bệnh Thalassemia và cơ chế di truyền và ý nghĩa của sàng lọc phát hiện người mang gen Bệnh; Ý nghĩa của Hành trình đỏ, Hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp trong cuộc sống.

5. Tư vấn, giải đáp các thắc mắc: liên quan đến dậy thì, sức khỏe, sức khỏe sinh sản thường gặp ở tuổi vị thành niên và tìm hiểu bệnh Thalassemia.

6. Sàng lọc thông qua xét nghiệm máu phát hiện người mang gen bệnh Thalassemia

6.1. Thực hiện miễn phí đối với học sinh khối 8 tại các trường THCS và Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên Nguyễn Văn Tố.

6.2. Thực hiện xã hội hóa đối với học sinh khối 10 tại trường THPT Trần Phú và Việt Đức (theo đăng ký của phụ huynh học sinh).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 20/9/2019 đến 15/11/2019 (có lịch cụ thể kèm theo).

2. Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn quận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban Chỉ đạo công tác Dân số- KHHGD quận (TTYT)

- Phối hợp với các đơn vị chuyên gia SKSS của Trung ương, Thành phố, Viện Huyết học truyền máu TW để truyền thông, giao lưu, giải đáp thắc mắc về

chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, bệnh Thalassemia và ý nghĩa của Hiến máu tự nguyện.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các cuộc tọa đàm, truyền thông, giao lưu tư vấn với các nội dung phù hợp đặc điểm của học sinh theo từng cấp học Tiểu học, THCS và PTTH trên địa bàn quận để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh tại trường học. Đơn vị cung cấp tờ rơi tờ gấp, phiếu đăng ký tiêm vaccin, khám và phân loại học sinh trước khi tiêm để đảm bảo an toàn tiêm chủng;

- Xây dựng kịch bản nội dung chương trình truyền thông, giao lưu; cung cấp các tờ rơi, tờ gấp và các ấn phẩm truyền thông; Liên hệ và mời Báo cáo viên truyền thông;

- Phối hợp với Công ty TNHH YAKULT Việt Nam trong công tác chuẩn bị quà tặng cho các em học sinh tại các trường Tiểu học tham gia chương trình giao lưu (tặng 01 hộp sữa uống lên men Yakult/học sinh).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch tới Ban giám hiệu các trường học đóng trên địa bàn quận và Ban Giám đốc Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên Nguyễn Văn Tố;

- Chỉ đạo Ban giám hiệu nhà trường phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường trong quá trình điều tra tiền sử và lập danh sách học sinh đăng ký tham gia tiêm vaccin dịch vụ (vaccin 3 trong 1 phòng chống Sởi - Quai bị - Rubella và vaccine phòng chống cúm);

- Chỉ đạo các trường TH, THCS, PTTH và TTGDNN - GDTX Nguyễn Văn Tố chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phối hợp cùng TT Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD quận tổ chức truyền thông cho đối tượng học sinh khối 8, khối 10 và khối 1,2,3.

3. UBND 18 phường

Đề nghị UBND phường chủ động nguồn lực, kinh phí; chỉ đạo Ban dân số - KHHGD phường, Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu chủ động phối hợp chặt chẽ với các trường trên địa bàn phường triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

4. Các trường học trên địa bàn quận và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Nguyễn Văn Tố

- Tổ chức, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh nhà trường về các nội dung hoạt động của kế hoạch. Vận động phụ huynh cho học sinh làm phiếu Điều tra tiền sử tiêm chủng và vận động tiêm bổ sung, phối hợp với Trạm Y tế phát phiếu đăng ký và lập danh sách học sinh đăng ký tiêm vaccin dịch vụ;

- Bố trí, sắp xếp thời gian theo lịch hoạt động của kế hoạch;

- Tập trung học sinh, bố trí cán bộ tham dự đầy đủ, hỗ trợ các đơn vị thực hiện sàng lọc đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch đạt chất lượng cao. Bố trí cung cấp quà tặng (sữa lên men Yakult) tới các em học sinh khối lớp 1, 2, 3 tham gia chương trình giao lưu;

- Các trường đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ tốt các hoạt động của kế hoạch về truyền thông, tư vấn, giao lưu và sàng lọc theo kế hoạch và tiến độ đề ra.

Trên đây là kế hoạch liên tịch giữa Thường trực Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về truyền thông, giao lưu chăm sóc SKSS vị thành niên, sàng lọc bệnh tan máu bẩm sinh Thalassemia cho học sinh tại các trường THCS, THPT. Chăm sóc vệ sinh cơ thể của tuổi trước Dự thi, phòng chống xâm hại/lạm dụng cho học sinh khối 1,2,3 tại các trường Tiểu học trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm 2019.

Mọi thắc mắc liên hệ cơ quan thường trực Thường trực Ban chỉ đạo công tác Dân số- KHHGD qua Phòng Dân số- KHHGD (SĐT: 024.39233719, gặp đ/c Nhung).



TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Giám đốc Trung tâm Y tế quận
Đoàn Văn Việt

PHÊ DUYỆT CỦA UBND QUẬN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đình Hồng Phong

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số - KHHGD TP Hà Nội;
- Đ/c Đình Hồng Phong – PCT UBND quận;
- Thành viên BCD công tác Dân số - KHHGD;
- UBND, Ban Dân số - KHHGD 18 phường;
- Các trường PTCS, PTTH trên địa bàn quận;
- Lưu: TTYT, PGDĐT

LỊCH TỔ CHỨC

***TRUYỀN THÔNG CHĂM SÓC SKSS VỊ THÀNH NIÊN VÀ SÀNG LỌC BỆNH TAN MÁU BẨM SINH (THALASSEMIA) Ở CHỖ HỌC SINH CÁC KHỐI LỚP 8 VÀ 10 TẠI CÁC TRƯỜNG THCS, THPT TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN HOÀN KIẾM**

(Kế hoạch liên tịch số 931 /KHLT YT-GD ngày 10 / 9/2019 của Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục-Đào tạo quận Hoàn Kiếm)

TT	Địa điểm		Thời gian tổ chức				Ghi chú		
	Tên trường	Địa chỉ	Số lớp	Truyền thông	Tổng duyệt	Giao lưu		Sàng lọc xét nghiệm máu	
1	THCS Chương Dương	Số 103 Vọng Hà	5	14h00 (thứ Sáu) Ngày 20/9/2019	15h30 (thứ Sáu) Ngày 27/9/2019	14h00 (thứ Hai) Ngày 30/9/2019	14h00 (Thứ Sáu) Ngày 11/10/2019	Tổ chức giao lưu cho HS khối 7,8	
2	THCS Lê Lợi	Số 14 Nguyễn Thiện Thuật	3	10h00 (thứ Bảy) Ngày 21/9/2019	10h00 (thứ Sáu) Ngày 27/9/2019	07h00 (thứ Hai) Ngày 30/9/2019	10h00 (thứ Ba) Ngày 15/10/2019	Tổ chức giao lưu cho HS khối 7,8	
3	THCS Trưng Vương	Số 26 Hàng Bài	12	14h00 (thứ Năm) Ngày 26/9/2019	15h30 (thứ Sáu) Ngày 04/10/2019	14h00 (thứ Hai) Ngày 07/10/2019	14h00 (thứ Sáu) Ngày 11/10/2019		
4	THCS Hoàn Kiếm	Số 02 Nhà Thờ	6	11h00 (thứ Bảy) Ngày 28/9/2019	10h00 (thứ Sáu) Ngày 04/10/2019	7h30 (thứ Hai) Ngày 07/10/2019	10h00 (thứ Ba) Ngày 15/10/2019		
5	THCS Nguyễn Du	Số 44-47 Hàng Quạt	9	14h00 (thứ Bảy) Ngày 28/9/2019	15h30 (thứ Năm) Ngày 10/10/2019	14h00 (thứ Bảy) Ngày 12/10/2019	14h00 (thứ Tư) Ngày 16/10/2019		
6	THCS Thanh Quan	Số 29 Hàng Cót	6	14h00 (thứ Năm) Ngày 03/10/2019	15h30 (thứ Sáu) Ngày 11/10/2019	14h00 (thứ Hai) Ngày 14/10/2019	14h00 (thứ Tư) Ngày 16/10/2019	Tổ chức giao lưu cho HS khối 7,8	
7	THCS Ngô Sĩ Liên	Số 9 Hai Bà Trưng	13	14h00 (thứ Sáu) Ngày 11/10/2019	/			14h00 (thứ Năm) Ngày 17/10/2019	
8	TT GDNN-GDTX Nguyễn Văn Tố	Số 47 Hàng Quạt	2	11h00 (thứ Bảy) Ngày 12/10/2019	/			10h00 (thứ Năm) Ngày 17/10/2019	

TT	Địa điểm			Thời gian tổ chức			Sàng lọc xét nghiệm máu	Ghi chú
	Tên trường	Địa chỉ	Số lớp	Chương trình Giao lưu				
				Tổng duyệt	Giao lưu			
9	THPT Trần Phú - Hoàn Kiếm	Số 8 Hai Bà Trưng		10h00 (thứ Sáu) Ngày 18/10/2019	7h00 (thứ Hai) Ngày 21/10/2019		Thực hiện xã hội hóa theo đăng ký của phụ huynh học sinh	
10	THPT Việt Đức	Số 47 Lý Thường Kiệt		15h30 (thứ Sáu) Ngày 18/10/2019	14h00 (thứ Hai) Ngày 21/10/2019			

Handwritten signature

TT	Trưởng	Địa chỉ	Tổng duyệt	Giao lưu
9	Tiểu học Trần Quốc Toàn	Số 33 Nhà Chung	15h00 (thứ Hai) Ngày 11/11/2019	8h00 (thứ Ba) Ngày 12/11/2019
10	Tiểu học Trần Nhật Duật	Số 20 Chợ Gạo	15h00 (thứ Ba) Ngày 12/11/2019	14h30 (thứ Sáu) Ngày 15/11/2019
11	Tiểu học Phúc Tân	Số 12 Phúc Tân	15h00 (Thứ Hai) Ngày 18/11/2019	08h00 (Thứ Sáu) Ngày 22/11/2019
12	Tiểu học Quang Trung	Số 39 Quang Trung	15h00 (thứ Sáu) Ngày 22/11/2019	8h00 (thứ Hai) Ngày 25/11/2019

Hoàng